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Punkt 18: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Handicaprådet (18-21) den 23-05-2019
Handicaprådet godkendte dagsorden.



Punkt 19: Orientering

18/26141

Beslutning i Handicaprådet (18-21) den 23-05-2019
Næstformand i Handicaprådet Jens Andersen orienterede om, at der er udpeget en ny suppleant for Handicaprådsmedlem
Inge Zeisner. Den nye suppleant er Anette Lewinsky.
 



Punkt 20: Høring vedr. Budget 2020-2023

18/31044

Beslutningstema
Høring af Handicaprådet vedrørende materialerne udarbejdet til Byrådets 1. budgetseminar om Budget 2020-2023.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Byrådets 1. budgetseminar blev afholdt den 26. april 2019. Som en del af budgetprocessen sendes budgetmaterialet til
høring i Handicaprådet.
 
Hovedlinjerne i budgetmaterialet fremgår af administrationens 1. budgetvurdering, som er vedlagt sagen som bilag. De
resterende materialer kan findes på kommunens hjemmeside: https://www.fredensborg.dk/politik/budgettet
 
En medarbejder fra Center for Økonomi, Løn og Indkøb vil deltage på Handicaprådets møde 23. maj 2019 og give en kort
gennemgang af hovedlinjen i administrationens 1. budgetvurdering samt besvare eventuelle spørgsmål til materialerne.
 
Høringssvaret fremsendes til orientering i Økonomiudvalg og Byråd i juni, hvorfor fristen for Råd og Nævns høringssvar
er fastsat til den 27. maj 2019. Der er derfor behov for, at et eventuelt høringssvar kan udarbejdes i umiddelbar
forlængelse af Handicaprådets møde.
 
I forhold til høringsprocessen vedrørende materialerne til Byrådets 2. budgetseminar i august vil denne ske som sidste år.
Det betyder at Handicaprådet har mulighed for, at afgive høringssvar før første forhandlingsmøde som pt. er programsat
til budgetseminarets 2. dag.
Materialerne til augustseminaret bliver offentliggjort på kommunens hjemmeside den 16. august og der er høringsfrist den
22. august 2019. Alternativt kan Handicaprådes høringssvar følge 2. behandlingen af budgettet. Her er fristen mandag den
9. september 2019.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Kompetence
Handicaprådet.
 

Indstilling
At Handicaprådet afgiver høringssvar vedrørende materialerne til budgetseminaret i april 2019.
 

Beslutning i Handicaprådet (18-21) den 23-05-2019
Handicaprådet tog orienteringen til efterretning. DH fremsender høringssvar til materialet i henhold til de fastsatte frister.

Bilag

Administrationens 1. budgetvurdering (endelig.pdf)

https://www.fredensborg.dk/politik/budgettet


Punkt 21: Masterplan 2019-23 for det specialiserede børne- og
voksenområde

18/33001

Beslutningstema
Godkendelse af den økonomiske masterplan for det specialiserede børne- og voksenområde på Politikområde 14, Familie
og Handicap.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Der er udarbejdet en ny masterplan for det specialiserede børne- og voksenområde på Politikområde 14, Familie og
Handicap.
 
Specialkonsulent Niels Møller-Andersen vil på mødet præsentere masterplanen.
 
Formålet med masterplanen er dels at beskrive den økonomiske udvikling på politikområdet dels at pege på indsatser, der
skal medvirke til, at området, både i indeværende og kommende år, overholder de økonomiske rammer.
 
Masterplanen 2019-23 består af to dele:
 

Første del er en gennemgang af den økonomiske udvikling for henholdsvis børne- og voksenområdet samt
forventningerne til de kommende budgetår.
Anden del indeholder en præsentation af områdets plan for videreudvikling af den økonomiske og faglige styring af
områderne, som er baseret på VIVE’s (Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd) anbefalinger.

 
Administrationen forventer i 2019 at komme ud i balance. I årene 2020-23 forventes et samlet merforbrug på 42 mio. kr.
 
Med planen for videreudvikling af den økonomiske og faglige styring af områderne for 2019-23 forventes det, at
administrationen kan skabe balance mellem budget og forbrug. Det er dog ikke på nuværende tidspunkt muligt at vurdere
den endelige økonomiske effekt af planen, da den på en række områder først kan vurderes i løbet af 2019-20.
 
Administrationen foreslår, at den nye masterplan baseres på VIVE’s evidensbaserede anbefalinger til økonomisk og faglig
styring på det specialiserede voksenområde. Det er væsentligt for styringsstrategien, at politikerne kender den og bakker
op om planen, hvis strategien skal medføre væsentlige økonomiske gevinster. Del 2 er derfor en detaljeret gennemgang af
den evidensbaserede økonomistyring og kvalitetssikring af området.
 
Politikområdets samlede økonomi følges tæt ved månedsopfølgninger, samt ved budgetrevisionerne, hvor der tages
stilling til udsving.
 
I 2019 har politikområdet et samlet budget på 435 mio. kr., heraf udgør 254 mio. kr. det specialiserede voksenområde og
113 mio. kr. det specialiserede børneområde.
 
Del 1 – Økonomisk udvikling
Samlet for det specialiserede børne- og voksenområde
Samlet set forventes det, at politikområdet i 2019 kommer ud i balance. I 2020-23 forventes det, at området har et
merforbrug på 42 mio. kr. Det forventede merforbrug i de enkelte budgetår ligger indenfor 3 pct. overførselsadgang.
Forventningen til forbruget i 2020-23 er lagt fladt ind da. Det er administrationens forventning, at den økonomiske styring
af området vil medvirke til en opbremsning af den hidtidige udgiftsstigning.
 
Børneområdet forventer i 2020-23, at forbruget vil være mindre end budgettet. Da voksenområdet tilsvarende har et
forventet højere forbrug end der er budget til, vil der ske en budgetmæssig tilpasning mellem områderne i 2020-23.
 



 
I forbindelse med vedtagelsen af budgetforlig 2019-22 blev driftsreserven øget med 7 mio. kr. årligt eller med 28 mio. kr.
over perioden til navnlig at kunne modstå udfordringer på de specialiserede områder. Det er administrationens vurdering,
at der i 2019 ikke vil være behov for at anvende driftsreserven. For så vidt angår 2020-23 vil der i de enkelte år blive
vurderet om der skal søges om frigivelse af midler fra driftsreserven.
 
Det specialiserede børneområde
Området arbejder efter Servicelovens bestemmelser i forhold til udsatte og handicappede børn, unge og deres familier.
Opgaverne omfatter administration og drift af kommunens tilbud og institutioner for familier med udsatte og
handicappede børn og unge. Aktiviteterne omfatter råd og vejledning, forebyggende foranstaltninger, kompenserende
ydelser og anbringelser af børn og unge.
  
Den økonomiske vurdering tager udgangspunkt i en analyse af udgifterne inden for hver enkelt aktivitet på området og en
vurdering af det endelige regnskabsresultat for 2018.
 
Samlet for budgetperioden 2019-23 ventes jf. tabel 1.2 et mindreforbrug på det specialiserede børneområde i budgetårene
2019-23. Erfaringen viser dog, at budgettet er sårbart i de tilfælde, hvor der akut kan opstå en situation, der kræver
handling. Det kan f.eks. være i sager, hvor familier tilflytter kommunen, eller hvor der er tale om overgreb på børn og
unge, der kræver øjeblikkelig handling.
 

 
Figur 1.1 viser fordelingen af udgifter til forskellige typer af forebyggende foranstaltninger. Udgifterne fordeler sig
primært til skole- og dagbehandling til børn og unge, der ikke kan rummes i den almindelige folkeskole.  Udgifter til
skole- og dagbehandling skal ses i sammenhæng med specialundervisningsbudgettet. Udgifterne påvirker såvel budgettet
til specialundervisning på Politikområde 6 under Børne- og Skoleudvalget samt budgettet til det specialiserede
børneområde på Politikområde 14. Herudover er der udgifter til kompenserende ydelser til familier med barn/børn med
handicap, der har behov for aflastning, hjemmepasning m.v.
 
Udgifterne til de to områder udgør 61 pct. af de samlede foranstaltningsudgifter.
 
Figur 1.1 Fordeling af 36,4 mio. kr. i udgifter til forskellige forebyggende foranstaltningstyper i 2018



 
Det specialiserede voksenområde
Området arbejder efter Servicelovens bestemmelser, Sundhedsloven, Lov om Specialundervisning for Voksne og Lov om
Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU). Aktiviteterne indenfor det specialiserede voksenområde omfatter både
råd og vejledning, forebyggelse samt midlertidige og varige foranstaltninger.
 
Den økonomiske vurdering tager udgangspunkt i de bevillinger, der allerede er igangsat, samt en faktisk viden om
kommende sager baseret på en gennemgang af området. Det er administrationens vurdering, at der fortsat er et økonomisk
pres på området.
 
Samlet for budgetperioden 2019-23 forventes et merforbrug, der skyldes:
 

Botilbud, hvor der forventes en stigning i udgifterne, hvilket skyldes en stigning i enhedspriserne (takststigninger).
Højere udgifter til støtte i eget hjem (§ 85 bostøtte) som følge af et visitationsmæssigt fokus på indsatstrappen og
dermed på at støtte borgeren i at bo i egen bolig længst muligt.
En stigning i enhedspriserne til blandt andet aflastning, beskyttet beskæftigelse og aktivitetstilbud.
Et fald i forventede udgifter på BPA-ordningen (Borgerstyret Personlig Assistance).

 
Tabel 1.4 viser Ballerup Benchmark 2017 og enhedspriserne blandt sammenligningskommuner på udvalgte paragraffer.
Fredensborg Kommune har den højeste enhedspris på BPA-ordningen og midlertidige botilbud.
 



 
Del 2 - Plan for evidensbaseret økonomistyring 2019-2023
Det specialiserede socialområde er et af de områder, hvor kommunerne gennemsnitligt set har en dårligere
budgetoverholdelse og budgetpræcision sammenlignet med andre områder.
 
Særligt for det specialiserede voksenområde i Fredensborg Kommune, er der samtidig markant højere enhedspriser
sammenlignet med andre kommuner. I januar 2019 udgav VIVE en rapport om det specialiserede område med
anbefalinger til økonomisk- og faglig styring. Formålet med analysen er at komme med anbefalinger til kommunerne om,
hvordan de kan videreudvikle deres nuværende styring.
 
Det har givet anledning til, at politikområdet de kommende år vil sætte endnu mere fokus på evidensbaseret styring af
området, såvel fagligt som økonomisk. Området har valgt at tage udgangspunkt i alle anbefalinger fra VIVE og at bygge
indsatserne op om de seks områder:
 

Faglig økonomisk styringsstrategi
Dialogbaserede styringsmodeller
Stærk visitation og tæt opfølgning
Forudsætninger om antal indsatser og udgifterne hertil samt tilgang af borgere
Præcise regnskabsprognoser og handleplaner ved afvigelser
Styringsinformation om udgifter, aktiviteter og resultater

 
De seks fokuspunkter danner grundlag for den indsatsplan, der er udarbejdet og gennemgås i del 2 af masterplanen.
Planen indeholder en række igangsatte og planlagte initiativer for både det specialiserede børne- og voksenområde. Med
farvekoder angives det, hvor langt centeret er med implementeringen af det enkelte initiativ, eller hvornår det forventes
igangsat.
 
Initiativer, der afventer, markeres med rød farve, igangsatte initiativer med gul farve og initiativer, der er i drift, med grøn
farve.
 
Byrådet godkendte 17. december 2018 kvalitetsstandarder på det specialiserede børne- og voksenområde. Det er
administrationens vurdering, at der ikke vil være behov for at ændre på de fastsatte kvalitetsstandarder. Der vil dog være
et behov for en tættere opfølgning på udmøntningen.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag
3. Du kan mere end du tror
 

FNs verdensmål
3. Sundhed og trivsel
 



Kompetence
Byrådet.
 

Indstilling

1. At masterplan 2019-23 for Politikområde 14, Familie og Handicap godkendes.

 

Beslutning i Social- og Seniorudvalget (18-21) den 04-04-2019
Anbefaler administrationens indstilling.

Beslutning i Handicaprådet (18-21) den 23-05-2019
Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Masterplan 2019-23

Plan for Evidensbaseret Økonomistyring



Punkt 22: Ny sammenhængende børne- og ungepolitik i høring

19/3347

Beslutningstema
Udkastet til den nye sammenhængende børne- og ungepolitik ”Det er sejt at være dygtig” er
i høring hos relevante høringsparter i perioden frem til 24.05.2019. Handicaprådet inviteres
til at afgive høringssvar på baggrund af de politiske drøftelser i de sekundære udvalg hvor
den har været behandlet. (bilag 3)
 

Sagsfremstilling og økonomi
Baggrund for ny sammenhængende børne- og ungepolitik:
Udkastet til ny Børne- og Ungepolitik er udarbejdet på baggrund af en temadrøftelse som en
del af Børne- og Skoleudvalgets møde den 7. marts 2019 (sag nr. 24) hvor input til børne- og
ungepolitikken blev drøftet i kredsen af udvalgsmedlemmer, område- og skoleledere, leder af
UngFredensborg samt direktør og centerchef. Temadrøftelsen tog afsæt i en række
målsætninger foreslået af administrationen på baggrund af blandt andet:

Den eksisterende politik
Byrådets arbejdsgrundlag
KL’s bud på kommunale kerneværdier
Pejlemærkerne: ”På vej mod fremtidens skoler i Fredensborg Kommune”
Den nye dagtilbudslov

 
Udkastet til den nye børne- og ungepolitik ”Det er sejt at være dygtig” er foruden
temadrøftelsens input udarbejdet på baggrund af et generelt tjek af om politikken samlet set
dækker området børn og unge i et 0-18 års perspektiv. Endvidere er der i arbejdet med
politikken fundet inspiration i mødet mellem byrådsmedlemmer og elevrådsmedlemmer på den
demokrati-camp, som fælleselevrådet og UngFredensborg afholdt den 19. marts 2019.
Afsættet for demokrati-camp’en var de fire pejlemærker ”På vej mod fremtidens skoler i
Fredensborg Kommune”.
 
Udkastet i høring:
Politikken er udarbejdet efter Byrådets nye politik-koncept. På denne baggrund er Børne- og
Skoleudvalget primært udvalg med ansvar for at udarbejde første udkast af en ny
sammenhængende børne- og ungepolitik. Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og
Erhvervsudvalget samt Social- og Seniorrådet er sekundære udvalg.
 
Børne- og Skoleudvalget har på deres møde den 4. april 2019 (sag nr. 27) godkendt udkast til
ny sammenhængende børne- og ungepolitik (bilag 1). Samtidig har de godkendt at udkastet
sendes i høring hos relevante råd og fagudvalg, område- og skolebestyrelser, faglige
organisationer, væsentlige interessenter samt MED-systemet (bilag 2).
Høringsperioden løber frem til og med 24.05.2019.
 
En godkendt børne- og ungepolitik ’Det er sejt at være dygtig’
På baggrund af høringsvar fra alle høringsparter udarbejder administrationen udkast til endelig
børne- og ungepolitik. Den forelægges til politisk godkendelse i august.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Lov om sammenhængende børnepolitik findes i Serviceloven (§19, stk. 2).
 



FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
En sammenhængende børne- og ungepolitik understøtter Byrådets arbejdsgrundlag og sikrer udmøntning af
arbejdsgrundlaget på børne- og ungeområdet i Fredensborg Kommune.
 

Kompetence
Handicaprådet.
 

Indstilling

1. At handicaprådet afgiver høringssvar til den nye sammenhængende børne- og ungepolitik ”Det er sejt at være
dygtig”.

 

Beslutning i Handicaprådet (18-21) den 23-05-2019
Handicaprådet tog orienteringen til efterretning og roste samtidig det udarbejdede materiale.

Bilag

Høringsudkast godkendt af BSU

Høringsliste godkendt af BSU

- Politisk behandling af politikken til Handicaprådet.pdf



Punkt 23: Udbud af genbrugshjælpemidler

19/2429

Beslutningstema
Materialet vedrørende den kommende fælleskommunale forpligtende SKI aftale 50.98 for genbrugshjælpemidler sendes
til høring i kommunens ældre- og handicapråd. Høringen skal være afholdt inden d. 21. juni 2019, hvorfor høringssvaret
skal sendes til SKI senest denne dato.
 

Sagsfremstilling og økonomi
SKI (Staten og Kommunernes Indkøbsservice) forbereder et fælleskommunalt udbud af genbrugshjælpemidler, hvor
Fredensborg Kommune planlægger at tilslutte sig med forpligtende virkning.
Udbudsmaterialet for den kommende aftale er udarbejdet sammen med en kommunal projektgruppe. Deltagerne i
projektgruppen er en blanding af udbuds- og indkøbskonsulenter og fagpersoner såsom ergoterapeuter, visitatorer og
depotmedarbejdere.
Aftalen på genbrugshjælpemidler vil omfatte fem produktområder, med i alt 16 delaftaler, som fremgår af oversigten
nedenfor.
 

Produktkategori Delaftale
nr. Hovedprodukt/delaftalenavn

 
Rollatorer

Delaftale 1 Standardrollatorer

Delaftale 2 Sideværtssammenklappelig rollator

Delaftale 3 Terrængående rollator

El-scootere
Delaftale 4 El-scooter, manuel styring, klasse B

Delaftale 5 El-scooter, manuel styring, Klasse C

Senge Delaftale 6 Indstillelig seng, 4-delt liggeflade, motoriseret

 
 
 
Madrasser

 
Delaftale 7

 
Tryksårsforebyggende luftmadrasser, statiske

Delaftale 8
Tryksårsforebyggende luftmadrasser, dynamiske
Tryksårsforebyggende luftmadrasser, dynamisk luft
Underliggende skummadrasser

Delaftale 9 Tryksårsforebyggende topmadrasser, syntetiske (PUR)-
sårkategori 2

Delaftale
10

Tryksårsforebyggende topmadrasser, syntetiske (PUR)-
sårkategori 4

 
 
 
Toilet og bad

Delaftale
11 Toilet-/badestole med hjul

Delaftale
12 Toilet-/badestole med hydraulisk sædetiltning

Delaftale
13

Toilet-/badestole med elektrisk højdeindstilling og
sædetiltning

Delaftale
14 Badetaburetter med mulighed for ryglæn

Delaftale
15 Forhøjertoiletsæder, fastmonterede



Delaftale
16 Toiletsæde med armlæn

 
Kravspecifikationerne for de 16 delaftaler, fremgår af Bilag 2 – Samlede kravspecifikationer. For hver delaftale er der
forskellige hovedprodukter i forskellige størrelsesvarianter, samt en række reservedele og tilbehør, som er kompatible
med hovedprodukterne. Endvidere vil leverandørerne byde ind med en timepris for serviceydelser i form af
konsulentbistand for hver delaftale.
Hver delaftale udbydes som en flerleverandøraftale. Det betyder, at der indenfor hver delaftale er flere leverandører, der
tilbyder de pågældende produkter på delaftalen. Det giver mulighed for, at små og mellemstore virksomheder, der er
specialiseret indenfor en af delaftalerne, kan byde ind på den relevante aftale. Leverandørerne tildeles en delaftale efter
kriteriet ”bedste forhold mellem pris og kvalitet”. Uddrag af udbudsbetingelserne fremgår af Bilag 3.
 
Resultatet af SKI udbuddet ender i en for Fredensborg Kommune forpligtende rammeaftale, som bl.a. angiver, hvilke
varer der kan købes på aftalen, hvilke betingelser der gælder og til hvilken pris. Leveringskontrakten fremgår af Bilag 1.
 
I forbindelse med implementering og opstart af aftalen, vil leverandørerne skulle tage ud og fortælle kommunernes
fagpersonale om produkterne på aftalen. Derudover er der i aftalen indarbejdet mulighed for, at kommunerne kan tilkøbe
yderligere konsulentbistand fra leverandørerne. Derved kan kommunerne tilkøbe yderligere undervisning og oplæring i
lige netop de produkter, der købes på aftalen.
Således har kommunens ergoterapeuter mulighed for at få godt kendskab til produkterne på aftalen, så de har et solidt
grundlag for at vurdere, hvilken type hjælpemiddel, der kan hjælpe borgeren i hverdagen. Hvis den enkelte borgers behov
ikke kan dækkes af hjælpemidlerne på aftalen, eller hvis borgeren af anden årsag ønsker det, har borgeren mulighed for at
gøre brug af fritvalgsordningen.
 
Aftalen forventes at træde i kraft d. 1. marts 2020.
 
I Bilag 4 – Vejledning til ældre og handicapråd om høringen af 50.98 genbrugshjælpemidler, fremgår der informationer
om høringen i ældre og handicaprådet. Det fremgår ligeledes, hvilke afsnit og dokumenter som er særlig relevante i
forhold til høringen.
 
Dette drejer sig om følgende afsnit og dokumenter:

Bilag 1- Leveringskontrakt: Særligt afsnit 3. Leverancen, afsnit 4.3. Teknisk Support, afsnit 7.5. Sikkerhed og
persondata
Bilag 2 – Samlede kravspecifikationer 1-16: Alle bilag
Bilag 3 – Uddrag af udbudsbetingelserne: Hele dokumentet

 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag
Kommunerne har ved udbud, der omfatter produkter, der er underlagt servicelovens § 112, en forpligtigelse til at inddrage
repræsentanter for brugerne i forbindelse med udarbejdelse af krav til produkterne på aftalen. Når SKI udbyder sådanne
aftaler på vegne af kommunerne, er SKI underlagt samme krav. Det er med til at sikre, at sortimentet og produkterne på
aftalen dækker brugernes behov.
 
Kommunen har ved initiativer og spørgsmål, der berører borgere, der er omfattet af Retssikkerhedslovens § 30 eller
Retssikkerhedslovens § 37a, stk. 2, en forpligtigelse til at foretage høring i de kommunalt nedsatte ældre- og handicapråd.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Er i overensstemmelse med FNs verdensmål om sundhed og trivsel, da genbrugshjælpemidler kan fremme trivslen for alle
aldersgrupper.
 

Indstilling
Administrationen indstiller:



1. at Handicaprådet fremsender deres bemærkninger til det vedlagte materiale til Center for Økonomi, Løn og Indkøb
senest onsdag d. 19. juni kl. 12.00 til udbudskonsulent Susan Ernst – sume@fredensborg.dk som vil videreformidle
disse til SKI, inden fristens udløb d. 21. juni 2019.

 

Beslutning i Handicaprådet (18-21) den 23-05-2019
Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Bilag 1 Leveringskontrakt ÆH-råd.pdf

Bilag 2 Samlede kravspecifikationer 1-16

Bilag 3 Uddrag af udbudsbetingelser.pdf

Bilag 4 Vejledning til ældreråd og handicapråd om høring af 50.98 Genbrugshjælpemidler.pdf

mailto:sume@fredensborg.dk


Punkt 24: Udkast til ny beskæftigelsespolitik 2019-2022

19/1643

Beslutningstema
Beskæftigelsespolitik for perioden 2019-2022 i høring.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Byrådet vedtager politikker én gang i hver byrådsperiode. Politikken er gældende i en 4 årig periode og implementeres
gradvist.
 
 
Beskæftigelsespolitikken indeholder følgende overordnede målsætninger:
 

Landets laveste ungdomsarbejdsløshed
Flere skal med – svage borgere skal ind på arbejdsmarkedet
Rekruttering til områder med mangel på arbejdskraft skal løses
Fredensborg Kommune har en aktiv beskæftigelsesindsats
En vellykket integrationsindsats
Et Jobcenter med et endnu bedre image hos borgere og virksomheder.

 
Udkast til den nye politik fremlægges med de ændringsforslag som høringsprocessen måtte foranledige til godkendelse
den 28. maj 2019 i Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget. Politikken forventes efterfølgende endeligt
vedtaget i Byrådet.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Udarbejdelse af politikker i Fredensborg Kommune understøtter Byrådets arbejdsgrundlag i forhold til, at Kommunen er
et godt sted at leve og bosætte sig for alle generationer. Beskæftigelsespolitikken understøtter arbejdsgrundlagets
pejlemærke ”Trivsel og fællesskaber i beskæftigelse”.
 
Samtidig understøttes FN’s verdensmål, delmål 16.6 om ”effektive, ansvarlige og gennemsigtige institutioner på alle
niveauer” og delmål 16.7 om ”lydhøre, inkluderende, deltagerbaserede og repræsentative beslutningsprocesser på alle
niveauer” samt verdensmål 8: Anstændige job og økonomisk vækst.
 

Kompetence
Sagen forelægges Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget den 28. maj 2019 og herefter til endelig
godkendelse i Byrådet.
 

Indstilling

1. At udkastet til ny beskæftigelsespolitik godkendes.

 

Beslutning i Handicaprådet (18-21) den 23-05-2019
Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Beskæftigelsespolitik2019-2022_endelig version



Punkt 25: Afslutning af projekt med Elsass Fonden

17/15197

Beslutningstema
Social- og Seniorudvalget skal orienteres om afslutning af projekt ”Barnet i centrum – familien i fokus”.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Fredensborg kommune og Elsass Instituttet har i løbet af 2018 samarbejdet omkring udviklingsprojektet ”Barnet i
centrum – familien i fokus”. Elsass Instituttet er etableret og finansieret af Elsass Fonden med det formål, at der arbejdes
for at forbedre mulighederne for mennesker med Cerebral Parese (CP), deres familier og pårørende. CP er en
samlebetegnelse for en række motoriske handicap, som skyldes tidligt opstået hjerneskade.
Fagfolk på tværs af centre i Fredensborg Kommune har deltaget i projektet, og seks børn med CP og deres familier har
også fulgt projektet.
 
Projektets aktiviteter
Projektet var delt op i to spor. Et spor for forældre og et spor for fagfolk. De deltagende forældre deltog i et forløbet
bestående af to temadage, ”God Start”-ophold for børn op til 5 år (af en uges varighed) og Camp-ophold for børn over
fem år og deres familier (tilsvarende af en uges varighed). For medarbejderne blev der afholdt tre temadage og tre
workshops på Elsass Instituttet. Herudover blev der afviklet tre eksperimentarier i kommunen, hvor udvalgte
medarbejdere deltog. Eksperimentariet er Elsass Instituttets metode til udvikling af et kvalificeret og målrettet tværfagligt
samarbejde med forældre til børn med CP.
 
Evaluering af projektet
Elsass Instituttet har udarbejdet og afviklet en spørgeskemaundersøgelse af projektets udbytte blandt de deltagene fagfolk.
Evalueringen var sat op til at evaluere på projektets målsætninger, som adresserer: viden, samarbejde/koordinering og
handling. Se nedenstående model.

Elsass modtog besvarelser fra 20 ud af 63 respondenter, hvilket betyder, at evalueringens resultater må forstås som
tendenser og ikke som en endelig konklusion for alle projektdeltagerne. Den lave besvarelsesprocent skyldes formentligt
et omfattende spørgeskema, som tog 20-30 minutter at udfylde.  Blandt de respondenter der besvarede evalueringen, ses
der dog en tydelig positiv udvikling indenfor alle tre målsætninger.
Den sammenfattende del af evalueringen viste:

At 89 pct. mener, at de i høj eller nogen grad har fået øget viden om CP
At 83 pct. mener, at de i høj eller nogen grad har øget deres kommunikation med andre faggrupper
At 84 pct. mener, de i høj eller nogen grad har øget deres samarbejde med andre faggrupper
At 74 pct. mener, at de i høj eller nogen grad har ændret deres faglige tilgang til arbejdet med børn med CP
At 58 pct. mener, at de i høj eller nogen grad har øget kvaliteten af den indsats de giver børn med CP

 
På udvalgsmødet vil leder af Træning og Rehabilitering Benedicte Fenger og udviklingskonsulent Kate Larsen præsentere
projektet, og der vil blive vist en kort video med fagfolk og en forælders beskrivelse af, hvilket udbytte projektet har
givet. Præsentationen vil vare 10 minutter.
 
Implementerede tiltag



En nedsat projektgruppe har arbejdet på at implementere konkrete kommunale tiltag, som fremover kommer familier og
børn med fysiske funktionsnedsættelser og ikke kun børn med CP til gode. Følgende implementerede tiltag er direkte
udledt af projektet:
•          Børnesamrådet - Styrket samarbejde via en tværgående myndighedsfunktion
•          ”God start” – Nyt koncept som kvalificerer indsatsen i ”den svære tid” efter diagnosen er stillet
•          Mentorkorpset – forældre til børn med CP, som vil give frivillig sparring til nye forældre i kommunen med børn
med funktionsnedsættelser
•          Småbørnsambulatorie - En ny samarbejdsmodel mellem Sundhedsplejen og Børnetræningen
 
Børnesamrådet
Børnesamrådet er en kommunal, tværgående myndighedsfunktion, der har faste møder ti gange årligt. Børnesamrådet
fungerer som det centrale organ, der sikrer helhedsorienterede og velkoordinerede indsatser primært for børn med fysiske
funktionsnedsættelser. Børnesamrådet har kompetence til at vurdere, om barnet skal udredes nærmere, skal have
specialiseret indsats f.eks. i form af træning, eller om der skal iværksættes et ”God start”-forløb. Se detaljer i afsnit
nedenfor. Børnesamrådet har fungeret i en årrække, mens det styrkede tværfaglige samarbejde via Børnesamrådet kun er
afprøvet i en periode på seks måneder, og det er, grundet gode erfaringer, besluttet, at det skal fortsætte.
 
”God start”
På baggrund af forældrenes udtalte behov for nye kommunale tiltag på forældretemadag II, har projektgruppen udtænkt
konceptet ”God start”. ”God start” er et team omkring familien, der skal vejlede familien igennem den første svære tid
efter, at de har fået viden om, at deres barn har en gennemgribende funktionsnedsættelse. Enhver fagperson kan, når der er
et nyt barn i kommunen med en funktionsnedsættelse, tage sagen op på børnesamrådet. Børnesamrådet tager stilling til,
hvilke fagpersoner der er relevante at samle i et ”God start”-team. Repræsentanter fra teamet besøger herefter familien i
hjemmet, hvor der i samarbejde udfyldes et behovsark. Behovsarkets formål er at danne et visuelt overblik for familien
over, hvilke personer (samt deres kontaktoplysninger), der er relevante og vigtige i forhold til familiens aktuelle situation.
”God start”-konceptet er helt nyudviklet og afventer derfor at blive afprøvet i praksis.
 
 
Mentorkorpset
De deltagende forældre i projektet har alle meldt sig til frivilligt at ville rådgive og give sparring til nye forældre i
kommunen til børn med fysiske funktionsnedsættelser. ”God start”-teamet etablerer kontakten mellem familierne og
mentorerne.
 
Småbørnsambulatoriet
Småbørnsambulatoriet er et nyoprettet tilbud, som er opstået mellem Sundhedsplejen og Børnetræningen under de
indledende projektaktiviteter. Tilbuddet består i, at ergo-, fysioterapeuter og sundhedsplejersker ti gange årligt giver
relevante familier en times vejledning og konkrete anvisninger i, hvordan småbørn med funktionsnedsættelser kan styrkes
i deres motoriske udvikling.
Formålet med tiltaget er tidlig opsporing og tværfaglig vurdering med henblik på rettidig kvalificeret indsats.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Nærværende sag kan ses i sammenhæng FN’s verdensmål 4 om at sikre alle lige adgang til kvalitetsuddannelse og
muligheder for livslang læring.
 
Sagen kan ligeledes kobles til Byrådets arbejdsgrundlag om, at ”Du kan mere end du tror” og målsætningen om at
etablere tilbud på socialområdet til borgere med f.eks. handicap og psykiske lidelser, som skal have fokus på kvalitet til
den bedst mulige pris og nærhed til familien.
 

Kompetence
Social- og Seniorudvalget.
 

Kommunikation
At Social- og Seniorudvalget tager orienteringen til efterretning.
 



Indstilling
At orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning i Social- og Seniorudvalget (18-21) den 04-04-2019
Orienteringen taget til efterretning idet udvalget udtrykte anerkendelse af indsatsen.

Beslutning i Handicaprådet (18-21) den 23-05-2019
Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.



Punkt 26: Sager på vej

18/1773

Beslutning i Handicaprådet (18-21) den 23-05-2019
Handicaprådet ønske fremadrettet en liste over sager på vej med i dagsorden.
 
Handicaprådet vil lave et overblik over hvilke mulige temamøder der kan afholdes i den resterende periode.
 
Handicaprådet ønsker en status på Nivå Strandpark med særligt fokus på handicapfaciliteter.
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